Tal vez me objeteis que lazos demasiado estrechos os unen con el mundo para poder renunciar en absoluto á todo trato con él ; que

atque turbent, si tamen mens ipsa non expugnetur, non dejiciatur, non superetur : hujusmodi solitudo interior propterea non perimitur, licet agitetur atque lædatur. Quæ sane ad vitam solitariam decenter agendam usque adeo necessaria est, ut citra eam nec suaviter nec salubriter agi possit. Hinc est illud D. Gregorii : « Quid prod solitudo corporis, si solitudo defuerit cordis ? » Hanc nonnulli etiam in turbis positi habent sufficienter, pauci excellenter ; hoc est, pauci sunt, qui a præsentium rerum sensu ita abstrahantur ac rapiantur, ut, quid extra geratur, fere non sentiant. Hæc, inquam, solitudo præterans rara est, præsertim apud homines occupatos et in humana societate versantes : quam divus Gregorius secretum cordis vocat ; ubi in hunc modum ait : « Si prematur aliquis corporaliter popularibus turbis, et tamen nullos curarum sæcularium tumultus in corde patiatur ; non est in urbe. » De hac quoque interna solitudine sanctus ille Bernardus inquit, *sup. Cant.* : « O sancta anima, sola esto, ut sola omnium serves te ipsam ei, quem ex omnibus tibi elegisti. Fuge publicum, fuge et ipsos domesticos. Secede ab amicis et intimis, etiam et ab illo, qui tibi ministrat. Secede ergo, sed mente non corpore, sed intentione, sed devotione, sed spiritu. » Et subdit idem : « Solus es, si non communia cogites ; si non affectes præsentia ; si despicias, quod multi suspiciunt ; si fastidias, quod omnes desiderant ; si jurgia divites ; si damna non sentias ; si non recorderis injuriarum. Alioqui nec, si solus corpore es, solus es. Videsne, posse esse te et solum, cum inter multos ; et inter multos ; et inter multos, cum solus es ? Solus es, in quantacumque hominum verseris frequentia ; tantum cave alienæ conversationis esse aut curiosus explorator, aut temerarius judex. » Hæc Bernardus. Sed jam de mala solitudine agamus. Solitudo interior mala dicitur, cum homo a virtutum commercio, sanctorumque cogitatum et cælestium occupationum societate vacuus est ; de qua illud recte accipi potest : *Væ soli. Eccles. iv.* Qui enim hoc modo solitarius est, nec divinæ gratiæ, nec studiosarum quoque occupationum potitur consortio ; sed aut male vacat, aut certe tumultuantes passiones cogitationesque varias animam ipsam misere laniantes habet ; quæ miro quodam modo cum mala societate infaustam miramque solitudinem efficiunt. Sed de hac pluribus disse-

teneis un cargo ó empleo ó profesion que de tal modo por completo os embargo que parece teneis que ocuparos con el mundo entero y que el mundo entero tenga con vosotros que ocuparse ; que es preciso os presenteis continuamente al mundo para ver y ser visto ; que os es indispensable escucharle y hablar, preguntar y responder, dar órdenes y hacer que se cumplan. Pues bien yo os contesto que, aún en medio de esas ocupaciones podeis perfectamente vivir retirados y solos, con tal que, como nos aconseja á todos el apóstol san Pablo useis del mundo cual si del mismo no usáseis<sup>1</sup> ; es decir, con tal que, cuando os habléis en compañía de los demás hombres, no graveis su imágen en vuestro corazon para ocuparos de ellos ; mas aún, con tal que amando las criaturas no experimenteis por las mismas un especial afecto ; con tal que al compastir sus miserias no os degeis llevar de la tristeza é inquietud ; con tal que demostréis en todo tanta moderacion é indiferencia, que ni la desgracia os abata, ni la prosperidad os ensoberbezca, y que apesar de las revoluciones y cambios de la vida nuestro corazon quede siempre el mismo sin inmutarse y el centro que es vuestro espíritu siempre tranquilo y tambien en su tranquilidad inmutable.